Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

15.06.2016 – 14h00

RELATÓRIO DE AUDIÊNCIA

Entidade: Sindicato dos Jogadores Profissionais de Futebol
Joaquim Evangelista (Presidente); José Carlos (Vice-Presidente);
Tiago Bastos e João Oliveira

Recebida por: Grupo de Trabalho do Desporto

Assunto: Criminalidade organizada no setor do futebol, condições de trabalho
dos atletas, alterações à Lei n.º 28/98, de 26 de junho (que
regulamenta as relações laborais entre o praticante desportivo e os
clubes), alterações à Portaria n.º 50/2013, de 5 de fevereiro (que
define os parâmetros para reconhecimento da natureza profissional
das competições desportivas e pressupostos financeiros de
participação nas mesmas) e Tribunal Arbitral do Desporto.

Exposição: O Senhor Coordenador do Grupo de Trabalho do Desporto, Deputado
Pedro Pimpão, cumprimentou a delegação do Sindicato, a quem agradeceu a
presença e o interesse em partilhar preocupações e contributos para a melhoria do
funcionamento deste setor.

O Senhor Presidente do Sindicato agradeceu a concessão da audiência e fez uma
breve exposição das principais preocupações que motivaram o pedido de audiência,
sobre matérias diversas, relativamente às quais apresentou um conjunto de propostas
concretas. Estas propostas podem ser consultadas no documento entregue e que se
encontra disponível na página internet da Comissão.

Intervieram, de seguida, os Senhores Deputados Joel Sá (PSD), António Cardoso
(PS), Jorge Campos (BE), João Pinho Almeida (CDS-PP) e Diana Ferreira (PCP), que,
em suma, agradeceram a disponibilidade do Sindicato para colaborar com o Grupo de
Trabalho e os contributos apresentados e colocaram algumas questões.

A documentação entregue e a gravação áudio da audiência encontram-se disponíveis
na página internet da Comissão.

Palácio de São Bento, 15 de junho de 2016

A assessora
Cristina Tavares